
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 20148 CADERNO 5

319192 .0101 800.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 7.800.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários a viabilização da 
suplementação mencionada no art.1º da presente Portaria, 
correrão por conta da anulação parcial das dotações 
consignadas no orçamento vigente do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do 
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

12101.03.092.1357.6463 319011 .0101 7.800.000,00

TOTAL DO CANCELAMENTO 7.800.000,00

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 12 de maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2985/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 
028/2012-MP/CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 055/2014-MP/CPCÍVEL, 
datado de 7/5/2014, protocolizado sob nº 18055/2014, em 
7/5/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Dra. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 15º 
Procurador de Justiça Cível, para responder pelo expediente 
do 14º Procurador de Justiça Cível, durante a licença para 
tratamento de saúde da Drª. MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
VELASCO DOS SANTOS, no período de 7 a 9/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 2987/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº. 
083114/PJM/4ºPJ, de 29/4/2014, protocolizado sob o nº 
16767/2014, em 29/4/2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES, sem ônus para o Ministério Público do Estado do 
Pará, a se deslocar de Marituba a Macapá-AP, no período de 
21 a 23/5/2014, a fi m de ministrar curso de Direito Eleitoral 
Avançado, promovido pela Escola Judiciária Eleitoral do Tribunal 
Regional Eleitoral do Amapá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 2988/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 

020/2014-MP/1ºPJVDFM, de 7/5/2014, protocolizado sob o nº 
18020/2014, em 7/5/2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA 
RESENDE FERREIRA, sem ônus para o Ministério Público 
do Estado do Pará, a se deslocar desta Capital ao Distrito de 
Mosqueiro, no dia 9/5/2014, a fi m de participar do “I Seminário 
Violência Contra as Mulheres e a Lei Maria da Penha”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 2990/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA 
MOTA PAES licença para tratamento de saúde, no período de 
5 a 9/5/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA 
GOMES licença para tratamento de saúde, no dia 30/4/2014, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
maio de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 3006/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público, como 
instituição permanente e essencial à função jurisdicional do 
Estado, a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e 
dos interesses sociais e individuais indisponíveis, nos termos do 
art. 127, caput, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que é função institucional do Parquet 
promover, privativamente, a ação penal pública, conforme o 
disposto no art. 129, I da Lei Maior;
CONSIDERANDO os termos da Peça de Informação, que narra 
suposta prática, em princípio, de crime de agressão, cometido 
por detentor de foro por prerrogativa de função, nos termos do 
art. 95, parágrafo 9º da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO a competência do Tribunal Pleno, no âmbito 
dom Tribunal de Justiça do estado do Pará, para referido 
julgamento, consoante o art. 46, XI, “a” do seu Regimento 
Interno;
CONSIDERANDO a competência do Procurador-Geral de Justiça 
para atuação perante o Tribunal de Justiça, termos do art. 29, 
V, da Lei nº 8.625/93, combinado com o art. 56, IV, da Lei 
Complementar nº 057/2006, podendo delegar suas funções a 
membro do Ministério Público, conforme o inciso IX, de referido 
artigo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
16358/2014, em 25/4/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para funcionar como órgão de execução nos autos 
das Peças de Informação nº 025/2014-PGJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.º 3007/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Memº nº 67/2014/ASS/JUR/PGJ, 
de 13/5/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. RICARDO ALBUQUERQUE DA 
SILVA, Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo 
nº 2014.3.007701-1, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar n.º 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 3008/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALBERTINO SOARES 
MOREIRA JUNIOR, gozar 30 (trinta) dias restantes de licença-
prêmio, triênio 1996/1999, concedidos pela PORTARIA Nº 
1703/2000-PGJ, de 11/9/2000, no período de 5/5 a 3/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
maio de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 3141/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 5701/2014, em 11/2/2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA a se deslocar desta Capital ao município de 
Almeirim, no período de 13 a 17/2/2014, a fi m de participar 
de debate e encontro de lideranças locais sobre segurança da 
terra, promovido pelo Instituto Floresta Tropical – IFT.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
maio de 2014.
JORGE DE MENDOÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3143/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 17355/2014, em 5/5/2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE 
PINHO, sem para o Ministério do Estado do Pará, a se deslocar 
desta Capital a Belo Horizonte -MG, nos dias  22 e 23/5/2014, 
a fi m de participar de um seminário para apresentação dos 
resultados da pesquisa sobre o monitoramento das prisões 
processuais em MG STJ e STF após a lei 12.403/11.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
maio de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3144/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 8226/2014, em 27/2/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
participarem da ação de cidadania em comemoração ao dia da 
Defensoria Pública, no dia 17/5/2014, no CENTUR:

- JOSÉ MARIA COSTA LIMA JUNIOR
- MARIA DE BELEM SANTOS

- ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ
- DARLENE RODRIGUES MOREIRA

- ALDO DE OLIVEIRA BRANDAO SAIFE


